
 

 

 

CO MUN E  DI  C A STRO  

PROVINCIA DI BERGAMO 
______________________ 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
ANNO 2024 – N.18 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE PERIODO DAL 19/07/2024 AL 18/07/2027 E 

DETERMINAZIONE COMPENSO. 
 

L'anno Duemilaventiquattro Addì VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 19.00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Carizzoni Patrizia Sindaco X  

Rota Claudia Consigliere X  

Vergazzoli Clara Consigliere X  

Torri Andrea Consigliere X  

Zubani Santo Fiorino Consigliere X  

Barro Maurizio Consigliere X  

Varalli Gabriella Consigliere X  

Belli Cristina Consigliere  X 

Gotti Giorgio Consigliere X  

Avogadri Luigi Consigliere X  

Biolghini Angelo Consigliere X  

  Totale 10 1 

 
Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Patrizia Carizzoni, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato posto al n.9 dell'ordine del giorno. 



 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE PERIODO DAL  19/07/2024 AL 18/07/2027 E DETERMINAZIONE 
COMPENSO. 

 
Il Segretario Comunale illustra, sotto il profilo normativo, i contenuti del punto all’ordine del giorno, partecipando il 
Consiglio Comunale in ordine al sussistere dell’esigenza di provvedere alla formale nomina del nuovo soggetto incaricato 
del ruolo di Organo di Revisione dell’Ente. 
 
Dopo di che 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione del Segretario Comunale; 
 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
 
Richiamati in particolare: 

- l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono, con 
voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al 
registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto 
all’albo dei ragionieri; 

- l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di 
comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

- l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi componenti 
non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 
Visto inoltre: 

- l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 
revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite 
estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le 
modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

- l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, il quale ha prorogato di nove mesi il termine 
di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011; 

- il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti 
locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni 
attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

- il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del 
d.L. n. 138/2011; 

 
Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie speciale concorsi, 
è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema e avviate le modalità di nomina 
dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura 
– Ufficio territoriale di Governo; 
 
Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2022 (penultimo esercizio precedente) una popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 29/06/2021 con la quale è stato eletto per il periodo 19/07/2021-
18/07/2024 l’organo di revisione; 
 
Dato e preso atto che: 

- con nota in data 18/04/2024 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Bergamo la 
scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

- con nota, ns. prot. n. 2440 in data 17/05/2024, la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli esiti 
dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del 
Consiglio comunale dell’ente; 

- i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la nomina 
di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento 
ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 

 



 

 

 
 

ND Nominativo Ordine 

1° RUSSO dott. ANTONIO Primo Revisore Estratto 

2° CARAMASCHI dott.ssa MONICA Secondo Revisore Estratto 

3° BARTOLI dott. LUIGI Terzo Revisore Estratto 

 
 
Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, nonché la 
disponibilità all’assunzione dell’incarico, con il seguente esito: 
 

ND Nominativo 
Incompatibilità 

o altri 
impedimenti 

Disponibilità 
assunzione 

incarico 
Prot. 

1° RUSSO dott. ANTONIO NO NO 2507 del 21/05/2024 

2° CARAMASCHI dott.ssa MONICA NO SI’ 2685 del 30/05/2024 

 
 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di Caramaschi dott.ssa Monica; 
 
Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di nomina la determinazione del 
compenso spettante all’organo di revisione; 
 
Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 241, 
comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 
funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in 
relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 
Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio 

preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata 
al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite desumibile 
dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita 
dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate rispetto a quanto indicato 
dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle funzioni presso 
istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, del d.Lgs. n. 
267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto 
degli oneri fiscali e contributivi”; 

 
Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore dell’organo di revisione 
dell’ente, i seguenti emolumenti: 

A. Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni):   €. 4.150,00  
B. Rimborso delle eventuali spese di viaggio sostenute per ogni accesso effettivamente compiuto presso l’Ente e 

commisurate ad 1/5 del prezzo della benzina per ogni Km percorso;      
oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 
 



 

 

Tenuto conto la spesa annua trova copertura finanziaria al capitolo 101000 (Missione 01 – Programma 01 – PdC: 1.03.02.01) 
del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
Visto: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 
- il DM Interno 21 dicembre 2018; 
- la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.49, del D.lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n.10, astenuti e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
 

2. di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio dal 19/07/2024 
al 18/07/2027, la dott.ssa Monica Caramaschi, nata a Castiglione delle Stiviere il 22/10/1962 e residente a 
Castiglione delle Stiviere (MN) - (C.F: CRMMNC62R62C312V) iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti 
locali per la Regione Lombardia; 
 

3. di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, il 
nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

4. di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, i seguenti emolumenti a favore 
dell’organo di revisione: 

A. Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni):   €. 4.150,00  
B. Rimborso delle eventuali spese di viaggio sostenute per ogni accesso effettivamente compiuto presso l’Ente 

e commisurate ad 1/5 del prezzo della benzina per ogni Km percorso;     
oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

 
5. di dare atto che la spesa massima per l’organo di revisione trova copertura al capitolo 101000 (Missione 01 – 

Programma 01 – PdC: 1.03.02.01) del bilancio di previsione finanziario 2024/2027, il quale presenta la necessaria 
disponibilità. 
 

6. di dare atto ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;  
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente.  

 
Infine, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n.10, astenuti e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge dai 
consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 

 

 
 
 
 



 

 

Oggetto :  NOMINA REVISORE PERIODO DAL  19/07/2024 AL 18/07/2027 E DETERMINAZIONE 
COMPENSO. 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Castro, li 17.06.2024 Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 

Castro, li 17.06.2024 Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
  

 Il Sindaco         Il Segretario Comunale 
F.to Patrizia Carizzoni       F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 
Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Primo Comma, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stata affissa all'albo pretorio e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi a partire da oggi.                           
 
 

   Il Segretario Comunale 
   F.to Dott. Matteo Tonsi 

     
Addì, 01.07.2024 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 
-  diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castro, 24.06.2024 
 

      Il Segretario Comunale 
     F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Castro, 01.07.2024  

 
   Il Segretario Comunale 
   F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 
 


